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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. MST-1272-00688 

Ref. LOPED / MAJLI 

Dato: 18. juni 2019 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Odense Nord Miljøcenter 

Virksomhedens adresse Strandløkkevej 100,  5270  Odense N                                                                    

CVR nummer 17414070 

Virksomhedstype 5.4  Deponeringsanlæg >10 t/dag eller kap. >25.000 t 

Tidspunkt for tilsynet 20.05.2019 

Baggrunden for tilsynet basistilsyn  

Varsling af tilsynet 23. april 2019 

Deltagere fra virksomheden 
Rasmus Olsen, Finn Andersen, Pia Skov Rasmussen og 

Jan Thrane 

Øvrige deltagere - 

Tilsynet udført af  Lone Grunnet, Majbrit Lindstrøm Miara, Dagmar Schou 

Tilsynet omfattede 

Lokalitet for ansøgning om oplag og omlastning af 

madaffald, etape 2A (som er under ibrugtagning), etape 

5b (ansøgning om neddeling og oplag af trykimprægneret 

træ) samt etape 1A (forsøgsprojekt om oprensning af 

perkolat). 

Materiale udleveret  
E-mail af den 20. april 2019 med oversigtskort over 

brønde, dræn og olieudskillere. 
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Oversigtskort over Odense Nord Miljøanlæg 

 

Håndhævelser 

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser 

afstedkommet af nærværende tilsyn. 

 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen  

og status for opfølgning 

- - - 

 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

Krav om årlig rapport med samtlige kontrol- og overvågningsresultat er fastsat i 

vilkår 85 i Afgørelse vedrørende overgangsplan for Odense Nord Miljøcenter af 

den 21. december 2009, samt i vilkår H1 i tillægsgodkendelse af den 21. april 2017 

til midlertidig opbevaring af større mængder spildevandsslam. 

 

Kontrolområde Konklusion 

Grundvandskontrol 

program 
Egenkontrollen viser, at vilkår er overholdt. 

Perkolatkvalitet og 

-kvantitet 
Egenkontrollen viser, at vilkår er overholdt. 

Kontrol af drænvand 

til Odense Kanal 
Egenkontrollen viser, at vilkår er overholdt. 
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Jordforurening 

”Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.” 

 

Liste over gældende afgørelser:  

 Afgørelse af 21. december 2009 vedrørende overgangsplan for Odense 

Nord Miljøcenter.  

 Afgørelse af 8. juli 2013 fra Natur og Miljøklagenævnet i påklage 

vedrørende ovennævnte afgørelse af 21. december 2009.  

 Afgørelse af 12. april 2017 – tillægsgodkendelse – opbevaring af større 

mængder slam.  

 Afgørelse af feb. 2015 – godkendelse af etape 8.  

 Afgørelse af dec. 2014 – godkendelse af gasindvinding etape 7. 

 Afgørelse af 1. september 2016 – godkendelse til udgravning af 

shredderaffald. 

 Godkendelse af 31. jan. 2018 – Godkendelse vedrørende sammenlægning 

af etape 2 a og 2 b. 

 Afgørelse (påbud) af 18. februar 2011 vedrørende indretning og drift af 

enhed 2b – enhed for mineralsk affald på Odense Nord Miljøcenter. Samt 

afgørelse vedrørende klassificering af enhed 2b. 

 Afgørelse af 22. september 2010 vedrørende klassificering af specialdepot 

for shredderaffald – enhed 7 a og 7 b.  

 Godkendelse af 9. april 2003 vedrørende specialdepot for shredderaffald.  

 Godkendelse af 4. december 1998 vedrørende slamkomposteringsanlæg.  

 Godkendelse af 19. maj 1995 til jordbehandlingsanlæg. Afgørelse af 19. 

august 2002 vedrørende udvidelse af jordbehandlingsanlægget. 

 Afgørelse af 9.juli 2004 vedrørende ændring af driftsvilkår.  

 Afgørelse af 18. juni 1992 – Miljøgodkendelse for kontrolleret losseplads 

ved Seden Inddæmmede Strand, alene vilkår vedrørende 

komposteringsanlæg for have- og parkaffald er fortsat gældende. 

 
Generelle forhold 

Virksomheden oplyste ved tilsynet, at som følge af den generelle faldende mængde af 

deponeret affald, er virksomhedens indtjening faldende. Bl.a. på den baggrund ønsker 

virksomheden, at finde indtjening andre steder på oparbejdning af affald / mellemoplag og 

nye udviklinger. 

 

Miljøstyrelsen oplyste, at det er hensigten snarest at opstarte revurderingen af Odense Nord 

Miljøanlægs miljøgodkendelse. I den forbindelse vil der blive arbejdet på at få samlet nogle 

af de mange miljøgodkendelser af hensyn til overblikket. Miljøstyrelsen spurgte, om alle de 

gældende miljøgodkendelser var i brug. ONM oplyste, at det kun er slaggesortring på enhed 

2.a, som er stoppet. 

 

Da Miljøstyrelsen har mange ansøgninger om godkendelse liggende fra Odense Nord 

Miljøanlæg, spurgte Miljøstyrelsen ind til miljøanlæggets prioritering af de foreliggende 

ansøgninger. ONM's umiddelbare prioritering ved tilsynet var som følgende: 

 

1. Godkendelse af om lastning af madaffald 

2. Brændbart affald 

3. Opstart af deponering på 2a/2b 

 

ONM oplyste, at der ingen forbindelse er, og at man intet samarbejde har, med det 

nærliggende Lumby Spulefelt. 
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Indretning og drift 

Ved tilsynet oplyste ONM, at man har til hensigt at starte op med midlertidig 

omlastning af madaffald den 14. oktober 2019. Miljøstyrelsen lovede så vidt muligt 

at gøre sit for, at dette skal lade sig gøre. Desuden oplyste Miljøstyrelsen, at 

området omkring anlægget til omlastning skal renholdes, der skal etableres tag/net 

over pladsen af hensyn til måger, og madaffaldet skal opbevares i en lukket 

container. 

 

Desuden opfordrede Miljøstyrelsen ONM til at fremsende en ansøgning om 

etablering af både omlastepladsen og pulpanlægget til Fødevarestyrelsen. De kan 

meget vel have vilkår at stille vedrørende hygiejneregler, hvilket ligger uden for 

Miljøstyrelsens myndighedsområde. 

 

Vedrørende det ønskede forsøg med rensning af perkolat fra 1A, opfordrede 

Miljøstyrelsen ONM til hurtigst muligt at fremsende en ansøgning via Byg og Miljø. 

Styrelsen kan kun på den baggrund tage stillig til, om projektet kræver en 

miljøgodkendelse, eller om en sådan ikke er nødvendig.  

 

ONM oplyste i forlængelse heraf, at man overvejer helt at indstille driftens af 

deponiets forrenseanlæg (se nedenstående foto1). Årsagen er, at deponiets perkolat 

har en kvalitet, som gør at perkolatet kan afledes til kommunens spildevandsanlæg 

uden forrensning. Dette forhold skal dog afklares med Odense Kommune og det 

modtagne renseanlæg. 

 

 
Foto1: Forrenseanlægget set fra enhed 5a. 

 

Miljøstyrelsen fik ved tilsynet forevist det område på ONM, hvor det er hensigten at 

pulpanlægget skal etableres. Anlægget skal etableres på bar mark, dvs. i et område hvor der 

ikke allerede er etableret membran og dræn (se nedenstående foto2). 

 

 
Foto2: Mark hvor pulpanlæg skal etableres. 

 

ONM oplyste, at naboer tæt på deponiet har haft indsigelser i forbindelse med kommunens 

behandling af pulpanlægget. Desuden oplyste ONM, at den nærmeste gård er beliggende ca. 

600 m fra deponiet. Miljøstyrelsen genoptager sit arbejde med godkendelsen af 

pulpanlægget, når kommunens lokalplan endeligt foreligger. 
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Det blev ved tilsynet diskuteret hvilken vej grundvandsstrømningen går under 

deponiet. ONM mente at strømningsretning er direkte mod kanalen.  

 

Ved tilsynet blev oplyst, at der ikke pt. mines shredderaffald fra etape 7, jf. 

miljøstyrelsens tillægsgodkendelse af den 1. september 2017 om udgravning af 

deponeret shredderaffald på etape 7. Etapen er dog ikke endeligt slutafdækket. 

 

Miljøstyrelsen fik ved tilsynet forevist enhed 5b. ONM ønsker her en aktivitet med 

neddeling og oplag af trykimprægneret træ. På denne enhed foregår pt. 

Kompostering af slam (se nedenstående foto3), jf. Fyns Amts godkendelse af 4. 

december 1998 vedrørende slamkomposteringsanlæg. ONM oplyste ved tilsynet at 

der foruden spildevandsslam og have- parkaffald også modtages hestemøg på 

enhed 5b. 

 

 Foto3: miler til kompostering af have- parkaffald og spildevandsslam. Af foto ses 

desuden, at enheden er belagt med SF-sten. 

 

Ved tilsynet blev diskuteret, om hvorvidt Fyns Amts miljøgodkendelse fra 2001 til 

oplag af balleteret (foto4) og ikke balleteret brændbart affald (foto5) stadig er 

gældende, eller om den var midlertidig. Miljøstyrelsen har efter afsluttet tilsyn 

undersøgt sagen nærmere. Fyns Amts godkendelse udløb med udgangen af 2010, 

og virksomheden skal derfor snarest muligt og senest den 1. august 2019 fremsende 

en ansøgning til Miljøstyrelsen om godkendelse via Byg og Miljø. 

 

 
På ovenstående foto4 ses i baggrunden enhed 3a og 3b med oplag af balleteret 

brændbart materiale indpakket i grøn plast. I forgrunden af billedet ses enhed 4a. 
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Ovenstående foto5 viser oplag af brændbart materiale, som i 2019 er lagt ind på 

den nedlukkede enhed 1c i forbindelse med nedbrud på Fyns Værket. Det 

brændbare affald er lagt ind på et areal, som er midlertidigt afdækket.  

 

Ved tilsynet blev Odense Kommunes tilladelse til udledning af overfladevand fra 

februar 2015 diskuteret. Miljøstyrelsen var i tvivl om kvalitetskriterierne. ONM 

gjorde ved tilsynet styrelsen opmærksom på, at overfladevandet ledes i deponiets 

midterkanal før det ledes i Odense Kanal. Miljøstyrelsen vil senere se på sagen. 

 

ONM oplyste at der ikke længere foregår slaggeoplag og sortering på deponiet, jf. 

Fyns Amts miljøgodkendelse af den 2. september 2002 om anlæg til oplagring og 

sortering af slagge. 

 

Sikkerhedsstillelse 

Odense Nord Miljøanlæg har for tiden en sag kørende med Miljøstyrelsen om 

deponiets sikkerhedsstillelse i forbindelse med den påtænkte opstart af deponering 

på enhed 2A. Sagen omhandler, at ONM er et aktieselskab. Sagen afventer 

Miljøstyrelsens sagsbehandling. 

 

Desuden ønsker Odense Nord Miljøanlæg at skifte bank, og i samme forbindelse 

ønsker deponeringsanlægget at regulere sikkerhedsstillelsen. Vedrørende 

bankskift afventer Miljøstyrelsen tilbagemelding fra banken. 

 

Andet 

Ved tilsynet blev deponiet Stige Ø kort nævnt. OMN ønsker at få revurderet 

moniteringsprogrammet. Anlægget ønsker handlingsvilkår om rensning af drøn og brønde i 

stedet for at være styret af kvælstofkoncentrationer i drænbrønde for overfladevand. 

Miljøstyrelsen oplyste, at revurdering af Stige Ø's miljøgodkendelse ikke er prioriteret lige 

nu. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. På tilsynet blev aftalt, at: 

 

 ONM orienterer Miljøstyrelsen om prioritering af de foreliggende ansøgninger 

om miljøgodkendelse. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden 

offentliggørelsen.  


